
DIÁRIO OFICIAL 
de Sào PmUe) (Btí-s^n. Unidos üo Brasil) 

A N O L X X V — N.° 224 — S E X T A - F E I R A , 3 D E D E Z E M B R O D E 1963 PAGINA 5 

, Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Colégio Estadual "José Lins do Rego" 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data da sua publi
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bandeirantes, l .o de dezembro de 1965. 
ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S 
José Carlos de Ataliba Nogueira 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado des Negócios 
do Governo, aos 2 de dezembro de 1965. 

Miguel Sansígolo, Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 45.696, DE 1 ° D E D E Z E M B R O DE 1965 

Restabeiece denominação de estabelecimento de ensino 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R DO ESTADO 
D E SÃO P A U L O , no uso das suas atribuições, 

Decreta: 
Artigo 1.° — É restabelecida a denominação de "Seminário de Nos

sa Senhora da Glória" ao centenário Seminário das educandas, da Capital, cuja 
direção- está confiada às I rmãs de São José, nos termos da Lei n . 71, de 10 de 
abrií de 1870, alterada pela lei n . 69, de 19 de abril de 1872, que também re
vogou o artigo 27 da lei n . 31, de 7 de maio de 1856, que obrigava as educan
das a empregar-se no magistério ou em casas de famílias como criadas graves. 

Artigo 2.° — Este decreto ent rará em vigor na data da sua publica
ção, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bandeirantes, l .o de dezembro de 1965. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
José Carlos de Ataliba Nogueira 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado des Negócios 
do Governo, aos 2 de dezembro de 1965. 

Miguel Sansígolo, Diretor Geral, Substituto 

D E C K E T O N . 45.607, DE 1.» DE D E Z E M B R O DE 19b. 

Concebo reconhecimento à escola normal particular Renascença, da Capital 
ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S , G O V E R N A D O R DO ESTADO 

DE SÂO t P A U L O , no uso das atribuições e nos termos do artigo 6.° § 1.°, da 
Lei n. 3.739, de 22-1-1957, modificada pela Lei n. 5.304, de 15-4-1959, à vista 
do relatório e parecer favoráveis da comissão de instalação e reconhecimento 
de estabelecimentos de ensino de grau médio. 

Decreta: 
Artigo 1° —- Passa a funcionar sob o regime de reconhecimento a 

escola normal particular "Renascença", da Capital. 
Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação,' 

revogadas as disposições em contrário. 
Pajácio dos Bandeirantes, 1.° de Dezembro de 1965. 

ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S 
Jcsé Carlos de Ataliba Nogueira 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 2 de Dezembro de 1965. 

Miguel Sansígolo,' Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 45.608, DE 1.° DE D E Z E M B R O DE 1965 
Dispõe sobre denominação de estabelecimento de ensino e dá outras 

providências 
ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S , G O V E R N A D O R DO ESTADO 

D E SÃO P A U L O , no uso das suas atribuições e tencio em vista que pela lei n. 
9097, de 17 de novembro de 1965 foi dada a denominação ae "Prof. Colombo de 
Almeida" ao ginásio estadual da Casa Verde Alta, na Capita), 

Decreta: 
Artigo 1.° — E ' revogado o decreto n. 33.978, de 18 de novembro de 

1958, que deu a denominação de "Professor Colombo- de Almeida" ao Ginásio 
Estadual da Vi la Guilherme, na Capital. 

Artigo 2.° — Este decreto ent rará em vigor na data de sua publicação. 
Palácio dos Bandeirantes, 1.° de Dezembro de 1965. , 

ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S 
Joçé Carlos de Ataliba Nogueira 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 2 de Dezembro de 1965. 

Miguel Sansígoío, Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 45.609, DE 1.° D E D E Z E M B R O DE 1965 

Dispõe sobre lotação de cargos 
ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S , G O V E R N A D O R DO ESTADO 

DE SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 197, 
da C. L . F., 

Decreta: 
Artigo 1.° — São lotados no colégio estadual "Culto à Ciência", em 

Campinas, dois cargos de Professor Secundário, QE-PP-II , referência "53", den
tre os criados pela Lei 6.051, de 3-2-1961, destinados às disciplinas de Inglês e 
Geografia Geral e do Brasil. 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bandeirantes, 1.° de Dezembro de 1965. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Josá Carlos de Ataliba Nogueira . -

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 2 de Dezembro de 1965. 

Miguel Sansígolo, Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 45.610, DE 1." DE D E Z E M B R O DE 1965 

Anula o cancelamento de lotação de cargo 

ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S , GOVERJÍADOR DO ESTADO 
D E SÃO P A U L O , no uso das suas atribuições, 

Decreta: 
Artigo 1.° — E ' declarado sem efeito o decreto n. 43.946, de 19 de 

outubro de 1964, na parte em que determinou o cancelamento da lotação de um 
cargo de professor secundário, QE-PP-I I , referência "53". destinado à disciplina, 
de Eaucação, do Colégio Estadual e Escola Normal "Alexandre de Gusmão", 
na Capital. 

Artigo 2.° — Este decreto ent rará em vigor na data de sua publicação. 
Palácio-dos Bandeirantes, 1.° de Dezembro de 1965. 

ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S 
José Carios de Ataliba Nogueira 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 2 de Dezembro de 1965. % 

Miguel Sansígolo, Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 45.611, DE l.o B E D E Z E M B R O DE 1965 

Dispõe sobre cancelamento de lotação de cargos em caso de vacância. 

ADHÉMAR P E R E I R A DE B A R R O S . G O V E R N A D O R DO ESTADO DE . 
SÃO P A U L O , usando tíe suas atribuições legais, e nos termos do artigo 197, da 
C . L . P . , 

Decreta: • • 

Artigo 1.° — São canceladas as lotações, em caso de vacância, de car
gos de professor secundário, QE-PP-I I — referência ' '53": 

Instituto de Educação de Adamantina 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Colégio Estadual "Padre Geraldo Lourenço" em Aguai 
Geigrafia Geral e do Brasil 
Colégio Estadual "Comendador Pedro Facchini", em Águas de 

Lindóia . . 
Inglês 
História Geral e do Brasil 
Educação Física — Secção Feminina 
Colégio Estadual e Escola Normal "João Batista Ribeiro", em 

Agudos 

Desenho 
Canto Orfeônico 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Ginásio Estadual de. Álvares Machado 
Canto, Orfeônico 
Educação Física — Secção Masculina 
Colégio Estadual e Escola 'Normal "Prof. Antonio Barreiros", ein 

Altinópolis 
Inglês 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Educação Física — Secção Masculina 
Educação Física — Secção Feminina 

- Instituto de Educação " D r . Coriolano Burgos", em Amparo 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Sociologia 
Biologia Aplicada à Educação 
Escola Normal e Ginásio Estadual "Américo Alves" em Apa

recida 
Inglês 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Instituto de Educação "Manoel Bento da Cruz", em Araçatuba 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Instituto de Educação "Bento de Abreu", em Arara-quara 
Sociologia 
Biologia Aplicada à Educação 
Desenho Pedagógico 
Instituto de Educação " D r . Cesário Coimbra", em Araras 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Biologia Aplicada à Educação 
Desenho Pedagógico 
Instituto de Educação " D r . Clybas Pinto Ferraz", em Assis 
Sociologia 
Biologia Aplicada à Educação 
Colégio Estadual e Escola Normal "Major Juvenal Alv im" , er* 

Atibaia 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Sociologia 
Biologia Aplicada à Educação 
Instituto de Educação "Ce l . Joáo Cruz", em Avar« 
Socioiogia • ' . 
Ginásio Estadual de Bálsamo 
Canto Orfeônico 
Escola Norrrwl e Ginásio E í a d u a l de Barir i 
Educação Física — Secção Masculina 
Escola Normal e Ginásio Estadual de Barra Bonita 
Desenho 
Instituto de Educação "Mario Vieira Marcondes", em Barretos 
Trabalhos Manuais' e Economia Doméstica 
Bioiogia Aplicada à Educação 
Desenho Pedagógico 
Instituto de Educação "Silvio de Almeida", em Batatais 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Sociologia 
Biologia Aplicada à Educação 
Desenho Pedagógico 
Biologia 

. Instituto de Educação "Ernesto Monte", em Bauru 
Sociologia 
Instituto de Educação " D r . Paraíso Cavalcanti", em Bebedouro 
Biologia Aplicada à Educação 
Colégio Estadual e Escola Norma' " D r . Miguel Priante Calde

raro", em Bernardino de Campos 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Escola Normal e Ginásio Estadual "Prof. Enzo Bruno Carra-

maschi", em Bilac 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Ginásio Estadual "Capitão Henrique Montenegro", em Bocaina 
Inglês 
Canto .Orfeônico • 
Educação Física — Secção Masculina 
Ginásio Estadual "Alferes Mário Pedro Vercellino" em Boituva 
Inglês 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
COTéglo Estadual e Escola Normal "Prof. Euclides de Carvalho 

Campos'', em Botucatu 
Canto Orfeônico 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Instituto de Educação "Cásper Libero", em Bragança Paulista 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Sociologia 
Biologia Aplicada à Educação 
Filosofia 
Ginásio Estadual " C e l . José Aleixo da Silva Passos", em Bro-

dosqui 
Educação Física — Secção Masculina 
Educação Física — Secção Feminina 
Escola Normal e Ginásio Estadual de Brotas 
línglês 

. Canto Orfeônico 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Educação Física — Secção Feminina 
Educação Física — Secção Masculina 
Colégio Estadual e Escoía Normal "Machado de Assis", em Ca

çapava 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Sociologia 
Biologia Aplicada à Educação 
Colégio Estadual e Escola Normal "Severino Moreira Barboza", 

em Cachoeira Paulista 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Colégio Estadual e Escola Normal "Dr . Waldomiro Silveira", em 

Cafelândia , • 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Sociologia 
Biologia Aplicada à Educação 
Colégio Estadual e Escola Norrnat "Galdino de Castro em Cajuru 
Inglês 
Desenho 
Ginásio Estadual "Prof. Hildebrando Siqueira", em Campinas 
Canto Orfeônico 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Colégio Estadual "Vitor Meireles", em Campinas 
Latim * 
Colégio Estadual e Escola Normal de Campos do Jordão 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Biologia Aplicada à Educação 
Ginásio Estadual " D r . Raul Venturelli", de Capão- Bonito 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Canto Orfeônico 
Instituto de Educação "Padre Fabiano José Moreira de Camargo", 

Em Capivari 
Trabalhos Manuais — Secção Masculina 
Trabalhos Manuais e Economia Doméstica 
Biologia Aplicada à Educação 
Desenho Pedagógico 
Ginásio Estadual "Prof. Luiz Nunes Ferreira Fi lho", em Cardoso 
Ciências Físicas e Biológicas 
Instituto de Educação " D r . Francisco Thomaz de Carvalho", de 

Casa Branca 
Biologia 
Ginásio Estadual "Nicola Mastrocola", em Catanduva 
Canto Orfeônico 
Ginásio Estadual de Cedral 
Francês 
Inglês 
Geografia Geral e do Brasil 
Desenho 
Canto Orfeônico 


